
19 سه‌شنبه  سه‌شنبه  11 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90339033

دانشــمندان علوم اعصاب با یک سیستم 
مصنوعی جدید مسیرهای حافظه را در مغز 
انســان  هک کرده‌اند که می‌تواند به بهبود 
یادآوری خاطرات خاص کمــک کند. یک 
پروتز جدید ساخته شده که قادر است برای 
یادآوری خاطرات، مغز انسان را هک کند. این 
فناوری جدید نمی‌تواند به شما یادآوری کند 
که مثلا شیر گاز را بسته‌اید یا نه، اما می‌تواند 
کمک کند که تصاویر خاصی را که فراموش 

کرده‌اید، به یاد بیاورید.

حافظه شما در مغز فردی دیگر
محققــان در ایــن پژوهش به‌دنبــال یک ایده 
عجیب و حتی ترسناک هستند. آنها می‌خواهند 
آزمایش کنند که آیا الگوهــای حافظه یک فرد 
می‌تواند بــرای تحریک حافظــه در فرد دیگر 
استفاده شود یا خیر. به‌عبارت دیگر شاید بتوان 
حافظه یک شخص را به نوعی به شخصی دیگر 

منتقل کرد.

تحریک حافظه
اخیرا روش‌های نویدبخشــی چــون تحریک 
الکتریکی و مغناطیسی مغز برای تقویت عملکرد 
شناختی ارائه شده است، اما تا پیش از این ایده 
یک پروتز در مغز برای یادآوری جزئیات گذشته، 
منحصر به داستان‌های علمی-‌تخیلی بود. برنت 
رودر، عصب‌شناس از دانشکده پزشکی دانشگاه 

ویک فارست توضیح 
می‌دهــد: »در ایــن 
مطالعه مــا نه‌تنها یک 

تکنیک ابتکاری تحریک 
عصبی برای تقویت حافظه 

به‌کار می‌بندیم، بلکه نشان 
می‌دهیم کــه تحریک حافظه 

فقط به یک رویکرد کلی محدود 
نمی‌شــود، بلکــه می‌توانــد برای 

یادآوری اطلاعات خاصی که برای یک 
فرد حیاتی است هم انجام شود.«

این آزمایش‌ها روی ۱۴بزرگسال مبتلا به صرع 
انجام شد که الکترودهای مغزی به‌منظور یافتن 
کانون‌های تشنج برای آنها نصب شده بود. رودر 
و همکارانش سال‌هاست که با گروه‌های مشابه 
کار می‌کنند، چرا که این ایمپلنت‌ها، بســتری 
را برای مطالعه تحریــک الکتریکی مغز فراهم 

می‌کنند. 

هیپوکامپ چیست؟
هیپوکامپ، ساختمان عصبی خمیده‌ای است در 
مغز که در کف شاخ میانی بطن‌های طرفی مغز 
قرار دارد. این بخش در تبدیل حافظه کوتاه‌مدت 
به حافظه بلندمدت نقش دارد. محققان در این 
پژوهش قصد دارند به بررســی مــدل حافظه 
خود ادامه دهند تا دریابند که چگونه اطلاعات 
اساســی بیشــتر در هیپوکامپ کدگــذاری و 
بازیابی می‌شود. رودر می‌گوید: »هدف ما ایجاد 
مداخله‌ای اســت که بتواند عملکــرد حافظه از 
دست‌رفته به‌دلیل بیماری آلزایمر، سکته مغزی 

یا آسیب سر را بازیابی کند.« 

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

تلاش برای حل مشکل گیمرها
 )Ping( عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: یکی از اقشاری که به اینترنت با کیفیت و با تأخیر
پایین نیاز دارند، گیمرها هستند. یک سالی می‌شود که همکارانم با کمک بخش خصوصی با ارائه خدمتی ویژه 
برای گیمرها تلاش کرده‌اند هم تجربه کاربری آنها را بهبود بدهند و هم مشکل بازی‌های تحریمی را حل کنند.

پیش‌بینی فروش ۷۰همتی محصولات دانش‌بنیان
محمدصــادق خیاطیــان، رئیــس صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی: پیش‌بینــی می‌شــود فــروش شــرکت‌های 
دانش‌بنیانی که از تسهیلات رشد تولید این صندوق استفاده کنند، به حدود ۷۰همت برسد. 3بانک تاکنون 

۳۵۰۰میلیارد تومان تسهیلات رشد تولید دانش‌بنیان پرداخت کرده‌اند.

نسل‌کشی پنهان در تاریخ بشریت

نمونه‌های DNA باستانی از نسل‌کشی پنهان در تاریخ بشریت 
پرده برمی‌دارد. این نتایج مربوط به نمونه‌هایی از بقایای انسانی 
متعلق به عصر حجر میانی، دوره نوسنگی و عصر برنز اولیه است. به 
گزارش سایت ساینس الرت، یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که 
ظهور کشاورزی در اواخر عصر حجر در اروپا، انتقال آرامی از سبک 
زندگی شکارچی-گردآورنده نبوده است، بلکه یک تسخیر خونین 
بود که باعث شد جمعیت‌های عشایری توسط مهاجران کشاورز، 
طی چند نســل از بین بروند. در حقیقت، 2بار طی هزار ســال، 
جمعیت جنوب اســکاندیناوی به‌طور کامل با تازه‌واردان به این 
منطقه جایگزین شد که بقایایی از آنها هیچ اثری از پیشینیان‌شان 
در پروفایل‌های DNA که توسط یک تیم بین‌المللی از محققان 
تجزیه و تحلیل شد، وجود ندارد. »آن بیرگیت نیلسن« سرپرست 
گروه مطالعه و دیرینه‌اکولوژیست از دانشگاه لوند توضیح می‌دهد: 
»گفته می‌شــد این انتقال پیش‌تر صلح‌آمیز رخ داده اســت. با 
این حال، مطالعه ما خلاف این را نشــان می‌دهد. علاوه بر مرگ 
خشونت‌آمیز، احتمالا عوامل بیماری‌زای جدید دام‌ها، بسیاری از 
گردآورنده‌ها را هم نابود کرده‌اند.« این تیم با استفاده از تکنیکی 
به نام توالی‌یابی شاتگان، نمونه‌های DNA از یک‌صد مورد بقایای 
انسانی را که در دانمارک یافت شد، تجزیه و تحلیل کردند. این 
بقایای 7 هزار و 300 ساله از دوره میان‌سنگی)یا عصر حجر میانی، 
زمانی که سبک زندگی شکارچی-گردآورنده شروع به زوال کرد(، 
دوره نوسنگی)یا عصر حجر جدید، زمانی که انسان‌ها در سبک 
زندگی کشاورزی جا افتادند( و عصر برنز اولیه را در برمی‌گیرد. 
تمرکز بر یک منطقه خاص، که اتفاقا دارای آب و هوای مناسب 
هم برای علوفه، هم برای کشاورزی و حفظ بقایای انسان است  به 
محققان این امکان را داد که جریان‌های ژنی بین جمعیت‌ها را در 
کنار تغییرات پوشش گیاهی که نشان‌دهنده نحوه استفاده آنها 
از زمین است، ترســیم کنند. تجزیه و تحلیل نشان می‌دهد که 
حدود 5 هزار و ۹۰۰ سال پیش، یک جمعیت کشاورز، شکارچیان، 
دامداران و ماهیگیران را که قبلا در اسکاندیناوی ساکن بودند، 
بیرون و جنگل‌ها را برای ساختن زمین‌های کشاورزی قطع کردند.

عدد خبرما قبل تاریخ

فناوری نانو

خط تولید لوله‌های خون‌گیری تحت خلأ 
کــه بــه همــت یــک شــرکت دانش‌بنیان 
ایرانی در شهرســتان خدابنــده راه‌اندازی 
شــده اســت، افتتــاح شــد. ایــن خــط 
تولیــد، ظرفیت ســاخت 100میلیون لوله 
خون‌گیــری تحــت خــأ در ســال را دارد. 
این میزان از تولید، دقیقا برابر با مصرف 

داخلی است.

100
میلیون لوله

مرکــز  رئیــس  میرآبــادی،  امیرحســین 
تعاملات بین‌المللی علم و فناوری می‌گوید، 
در ســال‌جاری ۱۴درصــد از شــرکت‌های 
دانش‌بنیــان در حــوزه تجــارت بین‌المللــی 
فعــال بوده‌انــد، امــا ۸۶ درصــد شــرکت‌ها 
وارد هیچ‌گونه تجــارت بازرگانی بین‌المللی 
نشده‌اند. او گفت: »تاکنون بیش از ۲هزار 
شــرکت در فرایند رســمی ارزیابی باشــگاه 

شرکت‌های صادراتی قرار گرفته‌اند.«

14
درصد

 کیفیت بهتر لاستیک خودرو 
با نانوسیلیکا

یک شــرکت دانش‌بنیان در حوزه نانــو از ارتقاي کیفیت 
لاستیک‌های تولید داخل با اســتفاده از نانوسیلیکای این 
شــرکت خبر داد. حمیده کلاهدوزان می‌گوید: »شرکت ما 
نانوســیلیکا را در چهار گرید مختلف تولید و به بازار عرضه 
می‌کند. یکی از این گریدها مربوط به صنعت تولید لاستیک 
خودرو اســت که درحال حاضر در تایرهای 2شرکت بزرگ 
مورد استفاده قرار می‌گیرد. دوده به‌صورت سنتی در تولید 
لاستیک به‌کار می‌رود، اما در هنگام بازیافت لاستیک‌های 
مستعمل، دوده موجب آلودگی‌های زیست‌محیطی می‌شود 
از این‌رو نانوســیلیکا جایگزین دوده شــده است که علاوه 
بر مزیت‌های زیســت‌محیطی به چســبندگی بهتر اجزاي 
لاستیک و همچنین برهمکنش بهتر لاستیک با جاده کمک 
می‌کند. مساحت ســطحی بالا، در حد ۲۰۰مترمربع در هر 
گرم، موجب بروز چنین ویژگی‌هایی در نانوسیلیکا می‌شود.«

فناوری 
هک کردن مغز

 دانشمندان به‌دنبال این هستند که حافظه 
از دست‌رفته انسان را با یک پروتز به او بازگردانند

حافظه انســان یکی از پیچیده‌ترین و مهم‌ترین قابلیت‌های عقلی مغز است که 
نقش بسیار مهمی در زندگی روزمره و عملکرد انسان دارد. حافظه به‌عنوان یک 
فرآیند ذهنی، توانایی ذخیره و بازیابی اطلاعات و تجربیات گذشته را برای انسان 
فراهم می‌کند. این توانایی به انسان اجازه می‌دهد تا از تجربیات گذشته خود برای 
تصمیم‌گیری‌ها، یادگیری، حل مسائل و مواجهه با وضعیت‌های جدید استفاده کند. 
باید به این نکته توجه داشت که حافظه تحت‌تأثیر عوامل مختلفی مانند سن، سلامت 
روانی و جسمی، شرایط محیطی و تمرین‌های شناختی قرار می‌گیرد و با استفاده از 
تمرینات مناسب می‌توان عملکرد حافظه را بهبود بخشید. حافظه انسان به‌طور 

عمده به 3 بخش تقسیم می‌شود.
حافظه حسی: این حافظه نوعی از حافظه کوتاه‌مدت است که اطلاعات حسی مانند 
بینایی و شــنوایی را به‌مدت کوتاهی ذخیره می‌کند. این اطلاعات بسیار سریع 

فراموش می‌شوند و تنها تا چند ثانیه در حافظه می‌مانند.
حافظه کوتاه‌مدت: این نوع حافظه برای ذخیــره اطلاعات به‌مدت کوتاه‌تر از یک 
دقیقه و حدوداً 30ثانیه تا یک دقیقه استفاده می‌شود. این حافظه اطلاعاتی را که 
فرد در حال استفاده از آن‌هاست می‌پذیرد و می‌تواند به راحتی به حافظه بلندمدت 

منتقل شوند.
حافظه بلندمدت: این نوع حافظه برای ذخیره و بازیابی اطلاعات به‌مدت طولانی‌تر 
کاربرد دارد. این شامل اطلاعاتی است که برای مدت طولانی، از چند ساعت تا چند 
سال یا حتی تمام عمر، ذخیره شــده‌اند. حافظه بلندمدت اطلاعات را به‌صورت 

ساختارمند و بازیابی شده در زمان مناسب فراهم می‌کند.
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